
TND/24/2 

1 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS KOMITEJA 
SĒDES PROTOKOLS 

Tukumā  

2024. gada 15. februārī        Nr. TND/24/2 

Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komitejas sēde sasaukta 2024. gada 15. februārī 

plkst. 13.00 Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. Sēde ir atklāta un notiek klātienē, izmantojot 

elektronisko balsošanas sistēmu dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. Paralēli tiek 

izmantots tiešsaistes videokonferences sarunu rīks (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā). 

Sēdi plkst. 13.05 atklāj un vada Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komitejas 

priekšsēdētājs Normunds Rečs, protokolē lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts. Sēdes jautājumu izskatīšana audioierakstā fiksēta ieraksta 

laikā no 00:00:00 līdz 01:58:47. 

Sēdē piedalās: 

- Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komitejas astoņi balsstiesīgie deputāti: Gunda Cīrule 

Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars Kambala, Rimants Liepiņš (līdz plkst. 14.28), Mārtiņš 

Limanskis, Normunds Rečs, Agnese Ritene; 

(nepiedalās deputāte Inga Priede – atvaļinājumā); 

- deputāte Dace Lebeda (no plkst. 13.30), 

- deputāts, domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības politikas jautājumos Imants Valers (no 

plkst. 13.19); 

pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Anita Belousa, Lelde Bičuša, Sanita Bļodniece, Anda Kubiliusa, Ivars Liepiņš, Baiba Pļaviņa, 

Aiga Priede, Viktors Rūsa, Inga Tramdaha, Inese Valtere, Tamāra Vaļuka; 

pašvaldības iestāžu darbinieki: 

- Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece, 

- Kristīne Raginska – Engures pagasta pārvaldes vadītāja, 

- Laura Šmite – Lapmežciema pagasta pārvaldes vadītāja, 

- Kristaps Zaļkalns – Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs; 

citi: 

- Agita Puķīte – laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnāliste (no plkst. 14.50), 

- Jānis Megnis – Engures ostas pārvaldnieks (attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences 

sarunu rīku Zoom). 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


TND/24/2 

2 

 

UZAICINĀTI 

par darba kārtības 1. jautājumu:  

- SIA “ZZIVS” pilnvarotais pārstāvis Arnis Dovgalovs, 

- Valsts vides dienesta Dienvidrietumu reģionālās vides pārvaldes Zvejas kontroles daļas vadītājs 

Ruslans Pečulis, 

- SIA “ZZIVS” īpašnieks Andis Zariņš. 

Sēdes izsludinātā darba kārtība: 

1. Par SIA “ZZIVS” apstrīdēšanas iesniegumu par Tukuma novada domes Zvejniecības 

komisijas 2023. gada 24. novembra lēmumu Nr. ZK/1-11.30/23/6 “Par zvejas rīku limitu 

piešķiršanu komerciālai zvejai Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos Engures pagastā 

2024. gadam” (prot. Nr. 2, 4. §). 

2. Par saistošo noteikumu “Engures ostas noteikumi” izdošanu. 

3. Par saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un 

pakalpojumu sniegšana publiskās vietās Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai. 

4. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija lēmumā “Par Administratīvās 

komisijas izveidošanu un nolikuma apstiprināšanu” (prot. Nr. 14, 6. §). 

5. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra lēmumā “Par grozījumiem 

Lapmežciema pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā un padomes sastāva 

apstiprināšanu” (prot. Nr. 1, 60. §). 

6. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra lēmumā “Par grozījumiem 

Smārdes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā un konsultatīvās padomes 

sastāva apstiprināšanu” (prot. Nr. 1, 59. §). 

7. Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Laivas”, Apšuciemā, Engures pagastā, 

Tukuma novadā, apstiprināšanu. 

8. Par nekustamā īpašuma Lielā iela 24, Kandavā, Tukuma novadā, telpas Nr.31 nomas līguma 

pagarināšanu. 

9. Par nekustamā īpašuma “Garāžas”, Cērē, Cēres pagastā, Tukuma novadā, telpu nomas līguma 

pagarināšanu. 

10. Par zemes nomas līguma noslēgšanu. 

11. Par zemes nomas līguma termiņa pagarināšanu. 

12. Informatīvs – par Tukuma novada teritorijas plānojuma izstrādi. 

13. Informatīvs ziņojums – pārskats par kolektīvā iesnieguma virzību. 

Normunds Rečs ierosina balsot par sēdes darba kārtību, ja deputātiem nav iebildumu vai 

priekšlikumu. 

Balsojums par darba kārtības jautājumiem 

Par darba kārtību balso: "par"  -  
7 (Gunda Cīrule, Kaspars Gribusts, Oskars Kambala, Rimants 

Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: apstiprināt šādu darba kārtību: 
 

1. Par SIA “ZZIVS” apstrīdēšanas iesniegumu par Tukuma novada domes Zvejniecības komisijas 

2023. gada 24. novembra lēmumu Nr. ZK/1-11.30/23/6 “Par zvejas rīku limitu piešķiršanu 



TND/24/2 

3 

 

komerciālai zvejai Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos Engures pagastā 2024. gadam” 

(prot. Nr. 2, 4. §). 

2. Par saistošo noteikumu “Engures ostas noteikumi” izdošanu. 

3. Par saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un 

pakalpojumu sniegšana publiskās vietās Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai. 

4. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija lēmumā “Par Administratīvās 

komisijas izveidošanu un nolikuma apstiprināšanu” (prot. Nr. 14, 6. §). 

5. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra lēmumā “Par grozījumiem 

Lapmežciema pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā un padomes sastāva 

apstiprināšanu” (prot. Nr. 1, 60. §). 

6. Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra lēmumā “Par grozījumiem 

Smārdes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā un konsultatīvās padomes 

sastāva apstiprināšanu” (prot. Nr. 1, 59. §). 

7. Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Laivas”, Apšuciemā, Engures pagastā, Tukuma 

novadā, apstiprināšanu. 

8. Par nekustamā īpašuma Lielā iela 24, Kandavā, Tukuma novadā, telpas Nr.31 nomas līguma 

pagarināšanu. 

9. Par nekustamā īpašuma “Garāžas”, Cērē, Cēres pagastā, Tukuma novadā, telpu nomas līguma 

pagarināšanu. 

10. Par zemes nomas līguma noslēgšanu. 

11. Par zemes nomas līguma termiņa pagarināšanu. 

12. Informatīvs – par Tukuma novada teritorijas plānojuma izstrādi. 

13. Informatīvs ziņojums – pārskats par kolektīvā iesnieguma virzību. 

1. § 

Par SIA “ZZIVS” apstrīdēšanas iesniegumu par Tukuma novada domes  

Zvejniecības komisijas 2023. gada 24. novembra lēmumu Nr. ZK/1-11.30/23/6  

“Par zvejas rīku limitu piešķiršanu komerciālai zvejai Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos 

Engures pagastā 2024. gadam” (prot. Nr. 2, 4. §) 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja, 

Kristīne Raginska – Zvejniecības komisijas priekšsēdētāja, Engures pagasta pārvaldes vadītāja. 

IZSAKĀS: Ruslans Pečulis – Valsts vides dienesta Dienvidrietumu reģionālās vides pārvaldes 

Zvejas kontroles daļas vadītājs. 

Arnis Dovgalovs – SIA “ZZIVS” pilnvarotais pārstāvis, 

Andis Zariņš – SIA “ZZIVS” īpašnieks. 

DEBATES: Lelde Bičuša, Kaspars Gribusts, Kristīne Raginska, Baiba Pļaviņa, Imants Valers, 

Oskars Kambala, Agnese Ritene, Laura Šmite, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs. 

Kristīne Raginska paskaidro par Zvejniecības komisijas pieņemto lēmumu, ņemot vērā 

uzņēmēja izdarītos pārkāpumus, par 50 % samazināt SIA “ZZIVS” zvejas rīku limitu. Līgums 

netika lauzts, lai SIA “ZZIVS” pilnībā netiktu liegta uzņēmējdarbība. 

Ruslans Pečulis informē par Valsts vides dienesta konstatētajiem uzņēmēja izdarītajiem 

diviem pārkāpumiem, kā arī par Valsts vides dienesta ģenerāldirektores pieņemtajiem lēmumiem 

par lēmumu pārsūdzību. Atbildot Agnesei Ritenei, paskaidro, ka 2022. gadā šim uzņēmējam 

pārkāpumi tika konstatēti kā individuālajam komersantam. 

Arnis Dovgalovs pauž viedokli, ka pārsūdzamais administratīvais akts ir prettiesisks un 

tāpēc atceļams. Paskaidro par pieteikumā minēto pamatojumu, tiesību normām un to interpretāciju. 

Spēkā ir ar uzņēmēju noslēgtais nomas līgums. Iebilst pret Zvejniecības komisijas lēmumu par 



TND/24/2 

4 

 

limita samazināšanu. Skaidro par pašvaldības saistošajos noteikumos un Zvejniecības likumā 

minēto. Norāda, ka, samazinot zvejas rīku limitu, notiek personas tiesību ierobežojums. Vērš 

uzmanību, ka ietekmēšanas metode drīkstētu būt tikai zvejas līguma atcelšana. Pauž viedokli, ka 

notiek dubulta sodīšana, jo par pārkāpumu jau uzlikts administratīvais sods un vēl veikts personas 

tiesību ierobežojums, samazinot limitu. 

Kristīne Raginska paskaidro, ka juridiski saskaņā ar noslēgto līgumu pašvaldībai ir tiesības 

vienpusīgi lauzt līgumu, ja uzņēmējs pārkāpj zivsaimniecību regulējošos normatīvos aktus. 

Zvejniecības komisija izvēlējās pret uzņēmēju nevērsties tik bargi. Jautā īpašniekam, vai pilnvarotā 

pārstāvja rosinātais variants lauzt līgumu ir vēlamais rezultāts. 

Andis Zariņš atbild, ka lauzt līgumu nav mērķis. Paskaidro, ka ir sašutis par uz pusi 

samazināto zvejas rīku limitu, jo uzskata, ka aiz neuzmanības izdarīti maznozīmīgi pārkāpumi. 

Kristīne Raginska paskaidro, ka Zvejniecības komisija lēmumu pieņēmusi, uzskatot, ka 

uzņēmēja pārkāpumi nav maznozīmīgi, tie veikti regulāri. 

Arnis Dovgalovs atkārto, ka limita samazināšana ir prettiesisks lēmums. Aicina ievērot 

personas tiesības. 

Lelde Bičuša komentē, ka lēmuma projekts sagatavots par līguma nelaušanu, jo saskaņā ar 

Administratīvā procesa likumu pārsūdzības stadijā augstākai iestādei tas nedrīkst būt iesniedzējam 

nelabvēlīgāks. Par līguma laušanu var lemt tikai Zvejniecības komisija, ja tās rīcībā ir informācija 

par atkārtotiem zvejniecības normu pārkāpumiem. 

Normunds Rečs paskaidro uzaicinātajām personām, ka viņu izteiktais viedoklis tiks ņemts 

vērā. Gala lēmums tiks pieņemts domes sēdē.  

Uzaicinātās personas iziet no sēžu zāles. 

Notiek debates par konkrēto situāciju, par zvejas rīku limitiem un līgumiem. 

Kristīne Raginska informē, ka limiti ir ierobežoti. Laužot zvejas nomas līgumu, 

uzņēmējdarbība tiek likvidēta. 

Kaspars Gribusts piebilst, ka, nepieņemot soda mērus pret pārkāpējiem, tiek “iegāzts” Valsts 

vides dienesta veiktais darbs, konstatējot pārkāpumus. 

Mārtiņš Limanskis pauž viedokli, ka jāpieņem lēmums, kā sagatavots projektā. Ja turpinās 

pārkāpumi, tad jālauž līgums ar uzņēmēju. 

Lelde Bičuša informē, ka spēkā esošais Rūpnieciskās zvejas nomas līgums (2.4. punkts) 

pieļauj iznomātājam vienpusēji samazināt zvejas rīku skaita limitu. Nomas līguma formu ir 

izstrādājis Ministru kabinets. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Tehnisku iemeslu dēļ deputāts Andris Fridrihsons nevar nobalsot elektroniskajā balsošanas 

sistēmā, tāpēc balso vārdiski “par”. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, 

Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par SIA “ZZIVS” 

apstrīdēšanas iesniegumu par Tukuma novada domes Zvejniecības komisijas 

2023. gada 24. novembra lēmumu Nr. ZK/1-11.30/23/6 “Par zvejas rīku limitu 

piešķiršanu komerciālai zvejai Rīgas jūras līča piekrastes ūdeņos Engures 

pagastā 2024. gadam” (prot. Nr. 2, 4. §)”. 



TND/24/2 

5 

 

2. § 

Par saistošo noteikumu “Engures ostas noteikumi” izdošanu 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

IZSAKĀS: Jānis Megnis – Engures ostas pārvaldnieks. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, 

Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par saistošo noteikumu 

“Engures ostas noteikumi” izdošanu”. 

3. § 

Par saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un 

pakalpojumu sniegšana publiskās vietās Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, 

Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-10.1/24/2 “Par saistošo noteikumu “Par kārtību, 

kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un pakalpojumu 

sniegšana publiskās vietās Tukuma novadā” projekta nodošanu sabiedrības 

viedokļa noskaidrošanai” (lēmums pievienots). 

4. § 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija lēmumā  

“Par Administratīvās komisijas izveidošanu un nolikuma apstiprināšanu”  

(prot. Nr. 14, 6. §) 

ZIŅO: Lelde Bičuša – Juridiskās nodaļas vadītāja. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, 

Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 



TND/24/2 

6 

 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par grozījumiem 

Tukuma novada domes 2021. gada 28. jūlija lēmumā “Par Administratīvās 

komisijas izveidošanu un nolikuma apstiprināšanu” (prot. Nr. 14, 6. §)”. 

5. § 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra lēmumā  

“Par grozījumiem Lapmežciema pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā  

un padomes sastāva apstiprināšanu” (prot. Nr. 1, 60. §) 

ZIŅO: Laura Šmite – Lapmežciema pagasta pārvaldes vadītāja. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, 

Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2022. gada 26. janvāra lēmumā “Par grozījumiem 

Lapmežciema pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā un 

padomes sastāva apstiprināšanu” (prot. Nr. 1, 60. §)”. 

6.§ 

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2022. gada 26. janvāra lēmumā  

“Par grozījumiem Smārdes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā un 

konsultatīvās padomes sastāva apstiprināšanu” (prot. Nr. 1, 59. §) 

ZIŅO: Kristaps Zaļkalns – Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, 

Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par grozījumiem Tukuma 

novada domes 2022. gada 26. janvāra lēmumā “Par grozījumiem Smārdes 

pagasta iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikumā un konsultatīvās 

padomes sastāva apstiprināšanu” (prot. Nr. 1, 59. §)”. 

7. § 

Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam “Laivas”, Apšuciemā, Engures pagastā, 

Tukuma novadā, apstiprināšanu 

ZIŅO: Inga Tramdaha – Attīstības nodaļas teritorijas plānotāja. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 



TND/24/2 

7 

 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, 

Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par detālplānojuma 

nekustamajam īpašumam “Laivas”, Apšuciemā, Engures pagastā, Tukuma 

novadā, apstiprināšanu”. 

8. § 

Par nekustamā īpašuma Lielā iela 24, Kandavā, Tukuma novadā, telpas Nr. 31  

nomas līguma pagarināšanu 

ZIŅO: Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece. 

JAUTĀJUMI: Mārtiņš Limanskis, Agnese Ritene, Normunds Rečs. 

ATBILDES: Evita Freimane, Lelde Bičuša. 

DEBATES: Kaspars Gribusts, Gunda Cīrule, Mārtiņš Limanskis, Oskars Kambala, Agnese Ritene, 

Evita Freimane. 

Notiek debates par nomas maksas aprēķiniem un to pārskatīšanu. 

Mārtiņš Limanskis ierosina turpmāk visiem nomniekiem vienā adresē noteikt nomas maksu 

pēc pēdējā vērtējuma, to attiecīgi atrunājot līgumos. Rosina pievērst lielāku uzmanību līgumu beigu 

termiņiem. 

Kaspars Gribusts piebilst, ka būtiski, lai telpas nestāv tukšas, jo apsaimniekošanas izmaksas 

rada zaudējumus pašvaldībai. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, 

Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par nekustamā īpašuma 

Lielā iela 24, Kandavā, Tukuma novadā, telpas Nr. 31 nomas līguma 

pagarināšanu”. 

9. § 

Par nekustamā īpašuma “Garāžas”, Cērē, Cēres pagastā, Tukuma novadā,  

telpu nomas līguma pagarināšanu 

ZIŅO: Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece. 

JAUTĀJUMI: Lelde Bičuša, Normunds Rečs. 

ATBILDES: Evita Freimane. 

IZSAKĀS: Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, Lelde Bičuša. 

DEBATES: Normunds Rečs, Lelde Bičuša, Kaspars Gribusts, Agnese Ritene, Oskars Kambala, 

Gunda Cīrule. 



TND/24/2 

8 

 

Evita Freimane, atbildot Leldei Bičušai, paskaidro, ka lēmumu par nomas maksas 

samazināšanu savulaik ir pieņēmusi Kandavas novada pašvaldība. 

Mārtiņš Limanskis pauž viedokli, ka nosakāma vienāda telpu nomas maksa visam 

nekustamajam īpašumam, ja līdzīgas telpas un vienādi to izmantošanas noteikumi. 

Lelde Bičuša paskaidro, ka līgumos ir paredzēts, ka nomas maksu var mainīt. 

Normunds Rečs norāda, ka šāds princips konsekventi jāievēro visos līdzīgos gadījumos. 

Notiek debates par telpu nomas maksas pārrēķinu visām telpām nekustamajam īpašumam 

“Garāžas”, Cērē, Cēres pagastā Tukuma novadā. 

Mārtiņš Limanskis pauž viedokli, ka nomas maksa ir jāmaina, un ierosina juristiem risināt, 

kā vienā objektā visiem nomniekiem nomas maksu noteikt atbilstīgu jaunākajam aprēķinam. 

Normunds Rečs rosina pašvaldības administrācijai atrisināt jautājumu, kā visiem 

nomniekiem nekustamajā īpašumā noteikt jauno nomas maksu. Sagatavoto lēmuma projektu skatīt 

Finanšu komitejā. Ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai Finanšu komitejai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  

8 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Rimants Liepiņš, Mārtiņš Limanskis, Normunds 

Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

virzīt tālākai izskatīšanai Finanšu komitejai lēmuma projektu “Par 

nekustamā īpašuma “Garāžas”, Cērē, Cēres pagastā, Tukuma novadā, telpu 

nomas līguma pagarināšanu” ar labojumiem. 

Deputāts Rimants Liepiņš plkst. 14.28 pārtrauc dalību sēdē un atstāj sēžu zāli. 

10. § 

Par zemes nomas līguma noslēgšanu 

ZIŅO: Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece, 

Inga Tramdaha – Attīstības nodaļas teritorijas plānotāja. 

JAUTĀJUMI: Mārtiņš Limanskis, Imants Valers. 

ATBILDES: Evita Freimane. 

IZSAKĀS: Kaspars Gribusts, Normunds Rečs. 

Mārtiņš Limanskis, izskatot lēmuma projekta pirmo punktu, bilst par nepieciešamību salāgot 

zemes nomas termiņus ar pārējās teritorijas nomas termiņu, lai vēlāk nerastos problēmas. 

Evita Freimane paskaidro situāciju. 

Kaspars Gribusts piekrīt, ka nomas līgumu termiņi abiem nomniekiem izlīdzināmi. 

Normunds Rečs piebilst, ka tas atrunājams nomas līgumā. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  



TND/24/2 

9 

 

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par zemes nomas līguma 

noslēgšanu”. 

11. § 

Par zemes nomas līguma termiņa pagarināšanu 

ZIŅO: Inga Tramdaha – Attīstības nodaļas teritorijas plānotāja. 

Normunds Rečs ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par zemes nomas līguma 

termiņa pagarināšanu”. 

12. § 

Informatīvs – par Tukuma novada teritorijas plānojuma izstrādi 

ZIŅO: Inga Tramdaha – Attīstības nodaļas teritorijas plānotāja. 

JAUTĀJUMI: Normunds Rečs, Agnese Ritene, Mārtiņš Limanskis 

ATBILDES: Inga Tramdaha. 

IZSAKĀS: Gunda Cīrule, Imants Valers, Oskars Kambala, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, 

Inga Tramdaha, Normunds Rečs. 

Inga Tramdaha informē par Tukuma novada teritorijas plānojuma izstrādāšanu un vēlmi 

noskaidrot deputātu viedokli par vietējās nozīmes lauksaimniecības teritorijām, vietējas nozīmes 

ainaviskajām un kultūrvēsturiskajām teritorijām, teritorijām ar īpašiem noteikumiem TIN19, kurās 

ir aizliegts izvietot vēja ģeneratorus ar jaudu virs 20kW, kā arī par applūstošajām teritorijām. 

Gunda Cīrule paskaidro situāciju ar vietējās nozīmes lauksaimniecības teritorijām un 

piebilst, ka jāļauj atdalīt īpašumus. 

Imants Valers pauž viedokli, ka teritorijas plānojumā nevajag noteikt vietējās nozīmes 

lauksaimniecības teritorijas. 

Normunds Rečs rezumē izteiktos viedokļus, ka ir priekšlikums atteikties no vietējās nozīmes 

lauksaimniecības teritoriju noteikšanas. 

Mārtiņš Limanskis bilst, ka ir bažas par derīgo izrakteņu ieguves ierobežojumiem. 

Imants Valers norāda, ka par vietējas nozīmes ainaviskajām teritorijām var domāt, bet ne 

mehāniski novilkt līnijas plānā šādām teritorijām. 

Agnese Ritene pauž viedokli, ka nepieciešams skatīt kompleksi, izvērtējot dažādus 

iespējamos gadījumos, lai nepasliktinātu esošo situāciju. 

Oskars Kambala piekrīt, ka jādefinē, kas ir vietējās nozīmes ainaviska teritorija, un jāsaprot, 

kā tas var ierobežot uzņēmējdarbību un īpašniekus. 

Normunds Rečs lūdz fiksēt viedokli, ka ainavu plāns visam novadam nepieciešams un tas ir 

jāizstrādā. 

Gunda Cīrule, Oskars Kambala un Kaspars Gribusts pauž viedokli, ka nepieciešams 

teritorijas plānojumā atstāt iepriekšējos datus par applūstošajām teritorijām. 

Deputāts Mārtiņš Limanskis plkst. 14.55 īslaicīgi pārtrauc dalību sēdē un iziet no sēžu 

zāles. 



TND/24/2 

10 

 

Normunds Rečs ierosina balsot par informācijas pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
6 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
pieņemt zināšanai informāciju par Tukuma novada teritorijas plānojuma 

izstrādi 

Deputāts Mārtiņš Limanskis plkst. 15.00 atgriežas sēžu zālē un turpina dalību sēdē. 

13. § 

Informatīvs ziņojums – pārskats par kolektīvā iesnieguma virzību 

ZIŅO: Kristaps Zaļkalns – Smārdes pagasta pārvaldes vadītājs. 

Normunds Rečs ierosina balsot par informācijas pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
7 (Gunda Cīrule, Andris Fridrihsons, Kaspars Gribusts, Oskars 

Kambala, Mārtiņš Limanskis, Normunds Rečs, Agnese Ritene) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: pieņemt zināšanai pārskatu par kolektīvā iesnieguma izpildes virzību. 

Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības komitejas sēde tiek slēgta plkst. 15.03. 

Sēdes vadītājs 

komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  Normunds Rečs 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre   (personiskais paraksts)  Anita Belousa 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas 

(ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko 

atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās daļas c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu 

juridisku pienākumu. 

 



11 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas  Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101, 

tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299 

www.tukums.lv      e-pasts: pasts@tukums.lv 
 

 

TAUTSAIMNIECĪBAS UN TERITORIĀLĀS ATTĪSTĪBAS KOMITEJA 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2024. gada 15. februārī       Nr. TND/1-10.1/24/2 

(prot. Nr. 2, 3. §) 

Par saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek  

saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un  

pakalpojumu sniegšana publiskās vietās  

Tukuma novadā” projekta nodošanu  

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 45. panta otrās daļas 

2. punktu, ņemot vērā Pārejas noteikumu 6. punktu,  Tukuma novada pašvaldība izstrādājusi saistošo 

noteikumu “Par mājdzīvnieku turēšanu Tukuma novadā” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. Tukuma novada domes 2023. gada 30. marta saistošo noteikumu Nr. 6 

“Tukuma novada pašvaldības nolikums” 102. punkts paredz, ka Saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu publicē pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.tukums.lv 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par divām nedēļām. 

Konkrētu termiņu viedokļu iesniegšanai nosaka komitejas lēmumā par saistošo noteikumu nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.  

Ņemot vērā minēto, Tukuma novada domes Tautsaimniecības un teritoriālās attīstības 

komiteja nolemj: 

1. apstiprināt saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu 

tirdzniecība un pakalpojumu sniegšana publiskās vietās Tukuma novadā” projektu (pievienots), 

2. saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un 

pakalpojumu sniegšana publiskās vietās Tukuma novadā” projektu nodot sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai un publicēt Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

3. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no publikācijas 

dienas, 

4. uzdot: 

4.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2024. gada 16. februārim publicēt 

saistošo noteikumu “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība un pakalpojumu 

sniegšana publiskās vietās Tukuma novadā” projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā 

norādīt, ka viedokļi jāiesniedz, nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://www.tukums.lv/
mailto:saistosie@tukums.lv


12 

 

4.2. Tukuma novada pašvaldības Juridiskajai nodaļai sadarbībā ar Attīstības nodaļu apkopot 

saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt 

lēmuma projektu par saistošo noteikumu izdošanu Tukuma novada domes marta sēdē. 

Komitejas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  N. Rečs 

  



13 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. __ “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība 

un pakalpojumu sniegšana publiskās vietās Tukuma novadā” paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 

Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai saskaņā ar Patērētāju tiesību aizsardzības 

likuma 21.5 pantu un Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu 

Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, 

un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 9. punktu noteiktu vienotu kārtību, kādā 

tiek saskaņota un organizēta ielu tirdzniecība Tukuma novadā. 

Brīvas pakalpojumu sniegšanas likuma 14. panta 2.1 daļa paredz, ka “Kārtību, 

kādā izsniedzama atļauja konkrēta pakalpojuma sniegšanai publiskās vietās, var 

noteikt arī vietējā pašvaldība. Pašvaldības domei ir tiesības izdot saistošos 

noteikumus, kas reglamentē konkrēta pakalpojuma sniegšanas kārtību publiskās 

vietās.” 

Saistošie noteikumi nosaka prasības ielu tirdzniecības vietas iekārtošanai, ielu 

tirgotāja pienākumus kārtības nodrošināšanai iekārtotajā tirdzniecības vietā, 

ielu tirdzniecības vietās pārdodamo preču grupas, kārtību, kādā saņemama ielu 

tirdzniecības atļauja sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai, 

nosacījumus pašvaldības izsniegtās tirdzniecības atļaujas darbības apturēšanai 

uz laiku, kā arī atbildību par atsevišķu saistošo noteikumu punktu pārkāpšanu.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Saistošajiem noteikumiem nav ietekmes uz pašvaldības budžeta izdevumu daļu. 

Uz ieņēmumu daļu ietekme ir nebūtiska un ir atkarīga no samaksāto 

administratīvo naudas sodu apmēra.  

Saistošie noteikumi neparedz jaunu institūciju vai amata vietu izveidošanu 

pašvaldībā, lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi. 

3. Sociālā ietekme uz 

vidi, iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci 

Labvēlīga ietekme uz iedzīvotāju veselību. Saistošie noteikumi paredz preču 

grupas, kādas atļauts tirgot ielu tirdzniecībā, to starpā pārtikas preces.  

Ietekme uz vidi nebūtiska. Saistošie noteikumi paredz prasību ielu tirdzniecības 

dalībniekam un organizatoram veikt zināmus pienākumus kārtības un tīrības 

nodrošināšanā tirdzniecības vietā. 

Saistošie noteikumi neietekmē konkurenci. 

Saistošie noteikumi ietekmē uzņēmējdarbības vidi, jo ir saistoši komersantiem, 

kas Tukuma novadā nodarbojas ar ielu tirdzniecību. 

4. Ietekme uz 

administratīvām 

procedūrām un to 

izmaksām 

Nav paredzētas jaunas papildus administratīvās procedūras un to izmaksas. 

Pirms atļaujas saņemšanas tirdzniecības dalībniekam jāsamaksā pašvaldības 

nodeva, kuras apmērs un samaksas kārtība noteikta Tukuma novada domes 

saistošajos noteikumos par nodevu par ielu tirdzniecību Tukuma novadā. 

Kontroli par saistošo noteikumu izpildi veic Tukuma novada pašvaldības 

policija, kuras amatpersona par saistošo noteikumu pārkāpumu ir tiesīga 

ierosināt administratīvā pārkāpuma lietu.  

Administratīvā pārkāpuma lietu izskata Tukuma novada domes Administratīvā 

komisija. Administratīvās komisijas locekļi par darbu komisijā atlīdzību 

nesaņem. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem 

Papildus cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek paredzēta, 

jaunas pašvaldības funkcijas netiek radītas, esošo institūciju kompetence netiek 

paplašināta. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu 

Saistošo noteikumu piemērošanas jautājumos persona var vērsties Tukuma 

novada pašvaldības administrācijas Attīstības nodaļā un Tukuma novada 

pašvaldības policijā, kura nodrošina saistošo noteikumu izpildes kontroli. 

Atļauju ielu tirdzniecībai, ielu tirdzniecības organizēšanai, pakalpojumu 

https://likumi.lv/ta/id/23309-pateretaju-tiesibu-aizsardzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/23309-pateretaju-tiesibu-aizsardzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/23309-pateretaju-tiesibu-aizsardzibas-likums#p21_5
https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/210696-noteikumi-par-tirdzniecibas-veidiem-kas-saskanojami-ar-pasvaldibu-un-tirdzniecibas-organizesanas-kartibu#p9


14 

 

sniegšanai publiskā vietā, kā arī sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniegšanai Tukuma novada administratīvajā teritorijā izsniedz pašvaldības 

izpilddirektors, Tukuma novada domes Licencēšanas komisija, attiecīgās 

Tukuma novada pagastu pārvaldes vadītājs vai Kandavas un pagastu apvienības 

vadītājs (skat. saistošo noteikumu pielikumu). 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un 

paredz tikai to, kas ir vajadzīgs mērķa sasniegšanai 

Saistošo noteikumu prasības un to izpilde neradīs papildus izmaksas 

pašvaldībai. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Tautsaimniecības un 

teritoriālās attīstības komitejas 2024. gada 15. februāra lēmumu Nr. TND/1-

10.1/24/2 (prot. Nr. 2, 3 §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, 

publicējot Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa 

izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publikācijas dienas. 

Domes priekšsēdētājs        G. Važa 

 

http://www.tukums.lv/


15 

 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
Reģistrācijas Nr.90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2024. gada ... martā Nr. .. 

(prot. Nr. .., .... §) 

Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta 

ielu tirdzniecība un pakalpojumu sniegšana 

publiskās vietās Tukuma novadā 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 45. panta 

otrās daļas 2. punktu, Brīvas pakalpojumu 

sniegšanas likuma 14. panta 2.1 daļu, Ministru 

kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu 

Nr. 440 “Noteikumi par tirdzniecības veidiem, 

kas saskaņojami ar pašvaldību, un 

tirdzniecības organizēšanas kārtību” 8., 

9. punktu  

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka: 

1.1. ielu tirdzniecības vietās realizējamās preču grupas;  

1.2. kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) izsniedz atļauju ielu 

tirdzniecībai; 

1.3. kārtību, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju īslaicīgai ielu tirdzniecībai, ielu tirdzniecības 

organizēšanai un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai pasākuma laikā; 

1.4. kārtību, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai; 

1.5. kārtību, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniegšanai; 

1.6. kārtību, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju pakalpojumu sniegšanai publiskās vietās;  

1.7. tirdzniecības dalībnieka, tirdzniecības organizatora un pakalpojuma sniedzēja 

pienākumus kārtības nodrošināšanā; 

1.8. nosacījumus Pašvaldības izsniegto atļauju darbības apturēšanai uz laiku; 

1.9. administratīvo atbildību par noteikumu pārkāpumiem. 

2. Ar ielu tirdzniecību vai pakalpojuma sniegšanu publiskās vietās Tukuma novadā drīkst 

nodarboties tikai ar Pašvaldības izsniegtu rakstisku atļauju. 

3. Atļauju ielu tirdzniecībai, ielu tirdzniecības organizēšanai, pakalpojumu sniegšanai 

publiskā vietā, kā arī sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai Tukuma novada 

administratīvajā teritorijā izsniedz Pašvaldības izpilddirektors, Tukuma novada domes 

Licencēšanas komisija (turpmāk – Komisija), attiecīgās Tukuma novada pagastu pārvaldes vadītājs 

vai Kandavas un pagastu apvienības vadītājs (turpmāk – Pārvaldes/apvienības vadītājs). Atļauju 

izsniedzēju grafisks attēlojums atkarībā no atļaujas veida pievienots noteikumu pielikumā. 

4. Par minēto atļauju izsniegšanu maksājama Pašvaldības nodeva saskaņā ar Tukuma novada 

domes saistošajiem noteikumiem par nodevu par ielu tirdzniecību. Atļauju izsniedz pēc nodevas 

samaksas.  

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv
http://likumi.lv/doc.php?id=210696
http://likumi.lv/doc.php?id=210696
http://likumi.lv/doc.php?id=210696


16 

 

5. Nodarboties ar ielu tirdzniecību vai pakalpojumu sniegšanu var Komisijas noteiktajās 

publiskajās vietās vai citās tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietās, kas individuāli 

saskaņotas ar Pašvaldību, izņemot gadījumus, kad tirdzniecība vai pakalpojuma sniegšana plānota 

pasākuma laikā. 

6. Vietas, kuras ir iekārtotas, lai īstenotu ielu tirdzniecību vai pakalpojumu sniegšanu publiskā 

vietā, un kurās nav nepieciešama individuāla tirdzniecības vietas iekārtojuma saskaņošana ar 

Pašvaldību, nosaka Komisija ar lēmumu, kuru publicē Pašvaldības tīmekļa vietnē. 

7. Noteikumos lietotie termini atbilst Ministru kabineta noteikumu, kas nosaka tirdzniecības 

veidus, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību, lietotajiem 

terminiem un skaidrojumiem. 

 

II. Ielu tirdzniecības vietās realizējamo preču grupas 

 

8. Ielu tirdzniecības vietās atļauts realizēt šādas preces: 

8.1. pašu ražoto lauksaimniecības produkciju: 

8.1.1. izmantošanai pārtikā paredzētus augkopības, lopkopības, medījamu dzīvnieku un 

svaigus zvejas produktus nelielos apjomos saskaņā ar normatīvo aktu prasībām par primāro produktu 

apriti nelielos apjomos un biškopības produktus; 

8.1.2. grieztos ziedus, zarus, no tiem gatavotus izstrādājumus, Ziemassvētkiem paredzētus 

nocirstus vai podos augošus skuju kokus, puķu un dārzeņu stādus, dēstus, sīpolus, gumus, ziemcietes 

un sēklas; 

8.1.3. augļu koku un ogulāju stādus, dekoratīvo koku un krūmu stādmateriālu; 

8.1.4. mājas apstākļos ražotus pārtikas produktus no pašu ražotās lauksaimniecības 

produkcijas; 

8.2. savvaļas ogas, augļus, riekstus, ēdamās sēnes un savvaļas ziedus, kas nav aizsargājamo 

augu sarakstā; 

8.3. mežu reproduktīvo materiālu; 

8.4. lietotas personiskās mantas, izņemot autortiesību vai blakustiesību objektus, kas 

reproducēti personiskām vajadzībām; 

8.5. pašu izgatavotus amatniecības darinājumus un mākslas priekšmetus; 

8.6. nepārtikas preces; 

8.7. pārtikas preces, tostarp saldējumu; 

8.8. karstās uzkodas un bezalkoholiskos dzērienus (sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniegšanai). 

9. Fiziska persona, kurai atbilstoši nodokļu jomas normatīvajiem aktiem nav jāreģistrē 

saimnieciskā darbība, var pārdot šo noteikumu 8.1.–8.4. apakšpunktā noteiktās preces. 

10. Publiska pasākuma norises laikā tirdzniecības vietās var realizēt: 

10.1. pašu izgatavotus amatniecības darinājumus un mākslas priekšmetus; 

10.2. karstās uzkodas un bezalkoholiskos dzērienus (sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniegšanai); 

10.3. pašu ražotu lauksaimniecības produkciju; 

10.4. pārtikas preces, tostarp saldējumu; 

10.5. pasākuma tematikai atbilstošas nepārtikas preces; 

10.6. ja tas atbilst pasākuma saturam, neapdraud sabiedrisko kārtību un drošību, nepiesārņo 

apkārtējo vidi, un ja to saskaņo pasākuma organizators un pasākuma norises vietas īpašnieks: 

10.6.1. alkoholiskos dzērienus patērēšanai pasākuma norises vietā (rūpnieciski sagatavotus vai 

tirdzniecības vietā sajauktus ar bezalkoholiskajiem dzērieniem), kuros spirta daudzums nepārsniedz 

15 tilpuma procentus; 

10.6.2. mazajās alkoholisko dzērienu darītavās ražotu vīnu, raudzētos dzērienus un pārējos 

alkoholiskos dzērienus iepakojumā. 

11. Alkohola tirdzniecības kārtība mazumtirdzniecības novietnēs noteikta atsevišķos Tukuma 

novada domes saistošajos noteikumos. 



17 

 

12. Personas, kuras reģistrējušas saimniecisko darbību, ir tiesīgas realizēt pārtikas preces, ja 

tās ir izpildījušas pārtikas apriti regulējošos normatīvajos aktos noteiktās prasības. 

 

III. Kārtība, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju ielu tirdzniecībai  

 

13. Lai saņemtu atļauju ielu tirdzniecībai, tirdzniecības dalībniekam jāiesniedz Pašvaldībai 

iesniegums, norādot un pievienojot šādu informāciju un dokumentus: 

13.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu (ja fiziskā persona nav reģistrējusi 

saimniecisko darbību) vai nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu (ja fiziskā persona ir reģistrējusi 

saimniecisko darbību), vai juridiskās personas nosaukumu (firmu) un nodokļu maksātāja 

reģistrācijas kodu; 

13.2. tirdzniecībai paredzētās preču grupas; 

13.3. paredzētās tirdzniecības norises vietu, laiku un ilgumu; 

13.4. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu – 

vai valsts īpašumā esošā nekustamā īpašuma valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek 

plānota jūras piekrastē vai publiskajos ūdeņos) par paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība tiks veikta 

minētajā nekustamajā īpašumā, izņemot gadījumu, ja nekustamā īpašuma īpašnieks vai tiesiskais 

valdītājs ir Pašvaldība; 

13.5. ja tirdzniecība paredzēta no pārvietojamā mazumtirdzniecības punkta (auto veikala), 

jānorāda kustības maršruts, norādot ielu tirdzniecības veikšanai nepieciešamās pieturvietas un 

laikus, ja tirdzniecība paredzēta vairākās publiskās vietās; 

13.6. fiziskās personas apliecinājumu par to, ka tā neveic saimniecisko darbību vai saskaņā ar 

likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” var nereģistrēties kā saimnieciskās darbības veicēja, kā 

arī nenodarbina citas personas; 

13.7. tirdzniecības dalībnieka apliecinājumu par Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas 

nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas elektroniskās ierīces vai iekārtas tehniskās pases vai 

Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētu kvīšu esību; 

13.8. ja tirdzniecība paredzēta publiskā vietā, kas nav Komisijas noteikta  tirdzniecības vieta, 

tad jāpievieno informācija par tirdzniecības vietas izvietojumu, iekārtojumu un izmēriem. 

14. Ja Pašvaldība konstatē, ka tirdzniecības dalībnieks nav izpildījis kādu no šo noteikumu 

16. punkta prasībām, tirdzniecības dalībniekam tiek noteikts termiņš trūkumu novēršanai. 

15. Ielu tirdzniecības atļauju ar termiņu līdz vienam gadam izsniedz Komisijas priekšsēdētājs 

vai Pašvaldības izpilddirektors, vai Pārvaldes/apvienības vadītājs, ja tirdzniecība plānota attiecīgās 

Pārvaldes administratīvajā teritorijā. 

 

IV. Kārtība, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju īslaicīgai ielu tirdzniecībai, ielu tirdzniecības 

organizēšanai un sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai pasākuma laikā 

 

16. Lai saņemtu atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai īslaicīgai preču pārdošanai kultūras, 

sporta vai reliģisku svētku vai citu pasākumu norises laikā un vietā, juridiskā vai fiziskā persona, 

kura reģistrējusi saimniecisko darbību, vai publiskā persona iesniedz iesniegumu Pašvaldībai, 

norādot un pievienojot šādu informāciju un dokumentus: 

16.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai juridiskās 

personas nosaukumu (firmu) un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai publiskās personas 

nosaukumu un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu; 

16.2. pasākuma laiku un vietu, paredzēto tirdzniecības laiku un ilgumu, pasākuma rīkotāju; 

16.3. tirdzniecībai paredzēto preču grupas; 

16.4. tirdzniecības dalībnieku sarakstu, kurā tiek norādīta šo noteikumu 13.1. un 

13.2. apakšpunktā minētā informācija, kā arī 13.6. un 13.7. apakšpunktā minētie apliecinājumi; 

16.5. saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības organizēšanu pasākuma norises 

laikā un vietā, izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir Pašvaldība vai tās dibināta iestāde; 

16.6. tirdzniecības vietai nepieciešamās teritorijas platību, izmērus un izvietojumu. 



18 

 

17. Lai saņemtu atļauju īslaicīgai ielu tirdzniecībai vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu 

sniegšanai kultūras, sporta vai reliģisku svētku vai citu pasākumu norises laikā un vietā, 

tirdzniecības dalībniekam vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējam jāiesniedz 

Pašvaldībai vai Pārvaldei/apvienībai iesniegums, norādot šādu informāciju un pievienojot to 

apliecinošus dokumentus: 

17.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu (ja fiziskā persona nav reģistrējusi 

saimniecisko darbību) vai nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu (ja fiziskā persona ir reģistrējusi 

saimniecisko darbību), vai juridiskās personas nosaukumu (firmu) un nodokļu maksātāja 

reģistrācijas kodu;  

17.2. pasākuma laiku un vietu, paredzēto tirdzniecības vai sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu sniegšanas laiku un ilgumu, pasākuma rīkotāju; 

17.3. realizējamo preču grupas; 

17.4. saskaņojumu ar pasākuma rīkotāju par tirdzniecības veikšanu vai sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu pasākuma norises laikā un vietā, izņemot gadījumu, ja pasākuma 

rīkotājs ir Pašvaldība vai tās dibināta iestāde; 

17.5. fiziskās personas apliecinājumu par to, ka tā neveic saimniecisko darbību vai saskaņā ar 

likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” var nereģistrēties kā saimnieciskās darbības veicēja, kā 

arī nenodarbina citas personas; 

17.6. tirdzniecības dalībnieka vai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzēja 

apliecinājumu par Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas nodokļu un citu maksājumu reģistrēšanas 

elektroniskās ierīces vai iekārtas tehniskās pases vai Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētu kvīšu 

esību. 

18. Atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai, ielu tirdzniecībai vai sabiedriskās ēdināšanas 

pakalpojumu sniegšanai pasākuma laikā izsniedz Komisijas priekšsēdētājs vai Pašvaldības 

izpilddirektors, vai Pārvaldes/apvienības vadītājs, ja tirdzniecība plānota attiecīgās 

Pārvaldes/apvienības administratīvajā teritorijā. 

 

V. Kārtība, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai  

 

19. Lai saņemtu atļauju pastāvīgai ielu tirdzniecības organizēšanai un kļūtu par tirdzniecības 

organizatoru, juridiskai vai fiziskai personai, kura reģistrējusi saimniecisko darbību, vai publiskai 

personai jāiesniedz Pašvaldībā iesniegums, norādot un pievienojot šādu informāciju un 

dokumentus: 

19.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai juridiskās 

personas nosaukumu (firmu) un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai publiskās personas 

nosaukumu un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu; 

19.2. paredzētās ielu tirdzniecības organizēšanas vietu, norises laiku un ilgumu; 

19.3. tirdzniecībai paredzēto preču grupas tirdzniecības organizēšanas vietā; 

19.4. tirdzniecības dalībnieku sarakstu, kurā norādīta šo noteikumu 13.1. un 

13.2. apakšpunktā minētā informācija, kā arī šo noteikumu 13.6. un 13.7. apakšpunktā minētie 

apliecinājumi; 

19.5. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu – 

vai valsts īpašumā esošā nekustamā īpašuma valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek 

plānota jūras piekrastē vai publiskajos ūdeņos) par paredzēto tirdzniecību, ja tirdzniecība tiks veikta 

attiecīgajā nekustamajā īpašumā; 

19.6. tirdzniecības vietai nepieciešamās teritorijas platību, izmēru, izvietojumu un 

arhitektonisko risinājumu. 

20. Pašvaldība saņemtos dokumentus iesniedz izskatīšanai Tukuma novada būvvaldē 

(turpmāk – Būvvalde) tirdzniecības vietas izvietojuma un arhitektoniskā risinājuma saskaņošanai. 

21. Būvvalde var atteikt saskaņojumu, ja paredzētā tirdzniecības organizēšanas vieta var 

traucēt gājēju plūsmai un satiksmei vai ar tās ierīkošanu var tikt bojāta Pašvaldības īpašumā vai 

tiesiskajā valdījumā esošā zaļā zona un apstādījumi. 



19 

 

22. Ja Būvvalde ir atteikusi saskaņojumu, Komisija pieņem lēmumu par atteikumu izsniegt 

atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai. 

23. Komisija, konstatējot, ka persona nav izpildījusi kādu no šo noteikumu 19. punkta 

prasībām, nosaka iesniedzējam termiņu trūkumu novēršanai. 

24. Atļauju ielu tirdzniecības organizēšanai izsniedz Komisijas priekšsēdētājs vai Pašvaldības 

izpilddirektors, vai Pārvaldes/apvienības vadītājs, ja tirdzniecība plānota attiecīgās 

Pārvaldes/apvienības administratīvajā teritorijā. 

 

VI. Kārtība, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju sabiedriskās  

ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai 

 

25. Sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšana Tukuma novadā ir saskaņojama, ja tās 

darbība tiek veikta publiskās vietās un nav attiecināma uz citiem ielu tirdzniecības veidiem, kā arī 

teritorijām, kurām piešķirts tirgus statuss, kā arī nepastāv piesaiste pastāvīgai ēdināšanas 

pakalpojumu sniegšanas vietai. 

26. Piesaiste pastāvīgai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas vietai pastāv 

gadījumā, kad sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniedzējs pastāvīgajā vietā un publiskajā vietā 

ir viena un tā pati persona, kā arī publiskā sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas vieta 

atrodas tiešā tuvumā pastāvīgajai sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniegšanas vietai.  

27. Lai saskaņotu sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanu publiskā vietā un saņemtu 

ielu tirdzniecības atļauju sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai, jāiesniedz iesniegums 

Pašvaldībā, norādot un pievienojot šādu informāciju un dokumentus: 

27.1. juridiskās personas nosaukumu (firmu) vai fiziskās personas vārdu, uzvārdu un nodokļu 

maksātāja reģistrācijas kodu; 

27.2. pastāvīgās tirdzniecības vietu, adresi, platību, darbības laiku; 

27.3. Būvvaldē saskaņotu projektu, kurā norādīta informācija par vietas aprīkojumā 

izmantotajām iekārtām, mēbelēm, sanitāri higiēnisko normu ievērošanu, sabiedriskā miera un 

kārtības nodrošināšanu; 

27.4. īpašuma tiesību apliecinošu dokumentu par tirdzniecības vietas piederību vai 

saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu – vai valsts vai 

Pašvaldības īpašumā esošā nekustamā īpašuma valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek 

plānota jūras piekrastē vai publiskajos ūdeņos); 

27.5. dokumentu, kas apliecina juridiskās vai fiziskās personas tiesības sniegt sabiedriskās 

ēdināšanas pakalpojumu. 

28. Tirdzniecības atļauju sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumu sniegšanai izsniedz Komisijas 

priekšsēdētājs vai Pašvaldības izpilddirektors, vai Pārvaldes/apvienības vadītājs, ja tirdzniecība 

plānota attiecīgās Pārvaldes/apvienības administratīvajā teritorijā ar termiņu līdz vienam gadam. 

 

VII. Kārtība, kādā Pašvaldība izsniedz atļauju pakalpojumu sniegšanai publiskās vietās 

 

29. Lai saņemtu atļauju pakalpojuma sniegšanai, pakalpojuma sniedzējam jāiesniedz  

Pašvaldībā iesniegums, norādot un pievienojot šādu informāciju un dokumentus: 

29.1. fiziskās personas vārdu, uzvārdu un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu vai juridiskās 

personas nosaukumu (firmu) un nodokļu maksātāja reģistrācijas kodu; 

29.2. piedāvātā pakalpojuma aprakstu; 

29.3. paredzētās pakalpojuma sniegšanas vietu, laiku un ilgumu; 

29.4. saskaņojumu ar nekustamā īpašuma īpašnieku vai tiesisko valdītāju – privātpersonu – 

vai valsts īpašumā esošā nekustamā īpašuma valdītāju (izņemot gadījumus, ja tirdzniecība tiek 

plānota jūras piekrastē vai publiskajos ūdeņos) par paredzēto pakalpojuma sniegšanu, ja 

pakalpojuma sniegšana tiks veikta minētajā nekustamajā īpašumā, izņemot gadījumu, ja nekustamā 

īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs ir Pašvaldība vai tās dibināta iestāde; 

29.5. pakalpojuma sniedzēja apliecinājumu par Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētas nodokļu 



20 

 

un citu maksājumu reģistrēšanas elektroniskās ierīces vai iekārtas tehniskās pases vai Valsts 

ieņēmumu dienestā reģistrētu kvīšu esību; 

29.6. ja pakalpojuma sniegšana plānota pasākuma laikā, papildus jānorāda informācija par 

pasākumu un tā rīkotāju, kā arī jāpievieno saskaņojums ar pasākuma rīkotāju par pakalpojuma 

sniegšanu pasākuma norises laikā un vietā, izņemot gadījumu, ja pasākuma rīkotājs ir Pašvaldība 

vai tās dibināta iestāde. 

30. Iesniegumu izskata Komisija, kura ir tiesīga pieprasīt iesniegt papildu informāciju par 

pakalpojumu, ja tā nepieciešama, lai pārliecinātos par piedāvātā pakalpojuma publiskā vietā 

kvalitāti un drošumu sabiedrībai. 

31. Komisija, konstatējot, ka pakalpojuma sniedzējs nav izpildījis kādu no šo noteikumu 

29. punkta prasībām, nosaka termiņu trūkumu novēršanai. 

32. Pakalpojuma sniegšanas publiskā vietā atļauju piecu darba dienu laikā no iesnieguma 

saņemšanas dienas izsniedz Komisijas priekšsēdētājs ar termiņu līdz vienam gadam. 

33. Ja pakalpojuma sniegšana publiskā vietā paredzēta tikai īslaicīgi, piemēram, pasākuma 

laikā, tad tā sniegšanas atļauju piecu darba dienu laikā no iesnieguma saņemšanas dienas var 

izsniegt arī Pašvaldības izpilddirektors vai attiecīgās Pārvaldes/apvienības vadītājs, kuriem ir šo 

noteikumu 30. un 31. punktā minētās tiesības. Pārvaldes/apvienības vadītājs var izsniegt atļauju 

pakalpojuma sniegšanai publiskā vietā attiecīgās Pārvaldes/apvienības administratīvajā teritorijā. 

 

VIII. Tirdzniecības dalībnieka, tirdzniecības organizatora un  

pakalpojuma sniedzēja pienākumi kārtības nodrošināšanā 

 

34. Tirdzniecības dalībnieks un pakalpojumu sniedzējs ir atbildīgs par: 

34.1. saskaņotās tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietas izvietojuma un platības 

ievērošanu; 

34.2. saskaņotās tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietas arhitektoniskā risinājuma 

ievērošanu; 

34.3. tīrības un kārtības nodrošināšanu ielu tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietā un 

1,5 m rādiusā ap tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietu,  nodrošinot vietas sakopšanu arī 

pēc darba beigšanas; 

34.4. speciālo iekārtu un objektu, kas tiek izmantoti tirdzniecības veikšanai vai pakalpojuma 

sniegšanai, uzturēšanu kārtībā, tīrībā un bez bojājumiem, kā arī par iekārtu un objektu, kas zaudējuši 

savu funkcionālo nozīmi, novākšanu; 

34.5. ielu tirdzniecības vietu vai pakalpojuma sniegšanas vietu, tostarp saulessargu un 

lietussargu demontāžu darba dienas beigās, izņemot, ja Būvvalde to noteikusi kā teritorijas 

labiekārtojuma projektu; 

34.6. tirdzniecības vietas atbrīvošanu pēc darba beigšanas no tirdzniecības dalībniekam 

piederoša inventāra, produkcijas un taras. 

35. Tirdzniecības organizators ir atbildīgs: 

35.1. par saskaņoto tirdzniecības vietu skaita un platības patvaļīgu nepalielināšanu; 

35.2. par saskaņoto tirdzniecības vietu izvietojuma platības ievērošanu; 

35.3. par saskaņoto tirdzniecības vietu arhitektoniskā risinājuma nodrošināšanu; 

35.4. par tīrības un kārtības nodrošināšanu ielu tirdzniecības vietās; 

35.5. par tirdzniecības vietu uzturēšanu kārtībā tirdzniecības laikā un to sakopšanu pēc darba 

beigšanas. 

36. Tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vietās ir jābūt pieejamiem šādiem 

dokumentiem: 

36.1. personu apliecinošam dokumentam; 

36.2. attiecīgu valsts institūciju izsniegtam dokumentam par tiesībām tirgoties ar konkrētām 

precēm vai sniegt sabiedriskās ēdināšanas pakalpojumus; 

36.3. Pašvaldības atļaujai; 

36.4. dokumentam, kas apliecina Pašvaldības nodevas samaksu. 



21 

 

 

IX. Nosacījumi Pašvaldības izsniegtās atļaujas darbības apturēšanai uz laiku 

 

37. Pašvaldība atbilstīgi savai kompetencei var pieprasīt, lai tirdzniecība vai pakalpojuma 

sniegšana tiktu pārtraukta un konkrētā tirdzniecības vai pakalpojuma sniegšanas vieta atbrīvota uz 

laiku, par to informējot atļaujas saņēmēju, šādos gadījumos: 

37.1. saistībā ar veicamajiem neatliekamajiem remontdarbiem: ūdensvada remontu, ēkas 

fasādes remontu, ietves un ielas seguma remontu u.c.; 

37.2. saistībā ar paredzētiem publiskiem pasākumiem, kurus saskaņojusi Pašvaldība; 

37.3. ja tas nepieciešams Pašvaldības projektu realizācijai; 

37.4. ja tas rada draudus apmeklētāju un patērētāju drošībai. 

38. Lietu par tirdzniecības atļaujas darbības apturēšanu uz laiku atļaujas izsniedzējs izskata ne 

vēlāk kā trīs darba dienu laikā pēc šo noteikumu iepriekšējā punktā minēto gadījumu iestāšanās, 

pieņem lēmumu par atļaujas darbības apturēšanu uz laiku, kas objektīvi nepieciešams konkrēto 

gadījumu izraisošo apstākļu novēršanai, un nekavējoties rakstiski informē par to tirdzniecības 

atļaujas saņēmēju. 

39. Samaksātā pašvaldības nodeva par tirdzniecību publiskā vietā 37.1., 37.2., 

37.3. apakšpunktos minētajos gadījumos tiek atmaksāta tirdzniecības dalībniekam par laiku, uz kādu 

tiek pārtraukta tirdzniecība. 

40. Ja tirdzniecības atļauja tiek anulēta normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos, iekasētā 

pašvaldības nodeva netiek atmaksāta. 

 

X. Administratīvā atbildība par noteikumu pārkāpumiem  

 

41. Par noteikumu prasību neievērošanu piemēro šādus administratīvos sodus: 

41.1. par 34.3. apakšpunkta neievērošanu fiziskām personām piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz 70 naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām piemēro brīdinājumu vai naudas 

sodu līdz 280 naudas soda vienībām; 

41.2. par 34.4., 34.5. vai 34.6. apakšpunkta prasību neievērošanu fiziskām personām piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 50 naudas soda vienībām, bet juridiskajām personām piemēro 

brīdinājumu vai naudas sodu līdz 150 naudas soda vienībām. 

42. Noteikumu ievērošanas uzraudzību, kontroli un administratīvā pārkāpuma procesu par 

noteikumu pārkāpumu līdz administratīvā pārkāpuma lietas izskatīšanai veic Tukuma novada 

pašvaldības policija. 

43. Administratīvo pārkāpumu lietas par šo noteikumu pārkāpumu izskata Tukuma novada 

domes Administratīvā komisija. Administratīvās komisijas lēmums pārsūdzams rajona (pilsētas) 

tiesā. 

44. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo noteikumu pārkāpējus no šo noteikumu izpildes, 

kā arī no nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas, saskaņā ar spēkā esošiem normatīvajiem aktiem. 

 

XI. Personas datu apstrāde 

 

45. Lai noteikumos noteiktajos gadījumos reģistrētu iesniegumu un pieņemtu lēmumu par 

atļaujas izsniegšanu vai atteikumu to izsniegt, par personas tiesībām saņemt atvieglojumu nodevai, 

kā arī sazinātos ar personu vai informētu par pieņemto lēmumu, Pašvaldība apstrādā noteikumos 

norādīto fizisko personu datus (vārds, uzvārds, personas kods, tālruņa numurs, e-pasta adrese, 

dzīvesvietas adrese, vecums, atbilstība trūcīgās personas statusam, invaliditāte vai bērna ar 

invaliditāti esamība atļaujas adresāta ģimenē). 

46. Tirdzniecības dalībnieka, sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja, pakalpojuma 

sniedzēja publiskā vietā vai tirdzniecības organizatora iesnieguma iesniedzēja – fiziskas personas – 

datus (vārds, uzvārds, personas kods un dzīvesvietas adrese) Pašvaldība pārbauda: 

46.1. Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes pārziņā esošajā Fizisko personu reģistrā ar 

https://likumi.lv/ta/id/333228#p59.2
https://likumi.lv/ta/id/333228#p59.3


22 

 

nolūku pārliecināties par sniegto datu pareizību un attiecīgās personas esamību; 

46.2. Valsts ieņēmumu dienesta pārziņā esošajā informācijas sistēmā ar nolūku pārliecināties, 

vai persona ir reģistrējusi savu saimniecisko darbību, izņemot gadījumus, kad normatīvie akti 

nenosaka personai pienākumu reģistrēt saimniecisko darbību. 

47. Tirdzniecības dalībnieka, sabiedriskās ēdināšanas pakalpojuma sniedzēja, pakalpojuma 

sniedzēja publiskā vietā vai tirdzniecības organizatora iesnieguma iesniedzēja – fiziskas personas – 

datus (vārds, uzvārds, personas kods, vecums, atbilstība trūcīgās personas statusam un invaliditāte 

vai bērna ar invaliditāti esamība atļaujas adresāta ģimenē), lai pārbaudītu personas iespēju saņemt 

atvieglojumus attiecīgajai nodevai, Pašvaldība pārbauda Sociālās palīdzības administrēšanas 

programmā. 

48. Pašvaldība personas datus (vārds, uzvārds, personas kods, tālruņa numurs, e-pasta adrese 

un dzīvesvietas adrese) glabā divus gadus pēc attiecīgā iesnieguma izskatīšanas un šo noteikumu 

3. punktā minētās atļaujas izsniegšanas. 

49. Ielu tirdzniecības organizators ir atbildīgs par tirdzniecības dalībnieka (fiziskas personas) 

personas datu iegūšanas un personas datu iesniegšanas Pašvaldībā tiesiskumu, lai Pašvaldība 

nodrošinātu atļaujas ielu tirdzniecības organizēšanai izsniegšanu un tirdzniecības dalībnieka 

iekļaušanu tirdzniecības dalībnieku sarakstā, kas dod tiesības tirdzniecības dalībniekam veikt 

tirdzniecību organizētajā ielu tirdzniecībā. Ielu tirdzniecības organizators informē tirdzniecības 

dalībnieku par tiesību aktos noteikto dalībnieka personas datu apstrādi šī pakalpojuma 

nodrošināšanā. 

 

XII. Noslēguma jautājumi 

 

50. Līdz šo noteikumu spēkā stāšanās dienai izsniegtā atļauja ir derīga līdz atļaujā norādītā 

termiņa beigām. 

51. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada domes 2021. gada 

29. decembra saistošie noteikumi Nr. 50 “Par kārtību, kādā tiek saskaņota un organizēta ielu 

tirdzniecība un pakalpojumu sniegšana publiskās vietās Tukuma novadā”. 

Domes priekšsēdētājs         G. Važa 
  



23 

 

Projekts 

Pielikums  
Tukuma novada domes …03.2024.  

saistošajiem noteikumiem Nr… “Par kārtību, kādā tiek  

saskaņota ielu tirdzniecība un pakalpojumu sniegšana  

publiskās vietās Tukuma novadā” 

 

Atļauju izsniedzēju grafisks attēlojums 

 

 

Domes priekšsēdētājs        G. Važa 

 

 

Licencēšanas 
komisija

Pastāvīga tirdzniecība

Pastāvīgas 
tirdzniecības 
organizēšana

Tirdzniecība un 
tirdzniecības 
organizēšana 

pasākuma laikā

Pastāvīgu sabiedriskās 
ēdināšanas 

pakalpojumu 
sniegšana

Pakalpojuma 
sniegšana pastāvīgi un 

pasākuma laikā

Pašvaldības 
izpilddirektors

Pastāvīga tirdzniecība

Tirdzniecība un 
tirdzniecības 
organizēšana 

pasākuma laikā

Pakalpojuma 
sniegšana publiskā 

vietā pasākuma laikā

Kandavas un 
pagastu apvienība, 
pagastu pārvalde

Pastāvīga tirdzniecība 
pārvaldes teritorijā

Tirdzniecība un 
tirdzniecības 
organizēšana 

pasākuma laikā 
pārvaldes teritorijā

Pakalpojuma 
sniegšana publiskā 

vietā pasākuma laikā 
pārvaldes teritorijā


